Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 321 г. Челябинска»

МБДОУ «ДС № 321 г. Челябинска»

_____________________________________________________________________________

454071, г. Челябинск, ул. Салютная, д.15 а

СП: 454071, г. Челябинск, ул. Салютная, д.24

 8 (351) 772-84-71

8 (351) 772-89-54

ПРИКАЗ

«28» октября 2021г.                                  №  128\1

«Об участии в межведомственной

профилактической  акции «Я и закон» в 2021 году»

       В соответствии с ФЗ от 24.06.1999 № 120 « Об основах системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», во исполнение Распоряжения

Администрации города Челябинска от 25.01.2021 № 527 « О проведении

межведомственных профилактических акций на территории города Челябинска в 2021г»,

Приказа Комитета по делам образования города Челябинска № 2331-у от 22.10.2021г. «Об

участии в межведомственной  профилактической акции «Я и закон» в 2021 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять участие с 01 по 30 ноября 2021 года в межведомственной профилактической

акции «Я и закон» (далее Акция)

2. Утвердить план мероприятий по участию МБДОУ «Детский сад № 321 г. Челябинска»

в межведомственной профилактической акции «Я и закон»  в  период  с 01 по 30 ноября

2021 года (приложение 1).

3. Заместителю заведующего по УВР  Цудзевич И.А. и ст. воспитателю   Дятловой Н.В.:

- организовать работу по выявлению детей, находящихся в социально опасном

положении, и передачи информации в органы системы профилактики для принятия

конкретных мер по решению проблемы;

- обновить социальные паспорта групп МБДОУ « ДС № 321 г. Челябинска»

Срок: 30.11.21г.

– организовать проведение родительских собраний, лекториев по тематике Акции;

- обновить информацию в родительских уголках, сайте ДОУ по проблеме правового

просвещения детей;

- обеспечить проведение мероприятий плана с учетом ограничительных мер, принятых в

связи с распространением коронавирусной инфекции  COVID-19.

 3.  В срок до 02.12.2021 предоставить итоговую информацию об участии в акции

«Я и закон» по установленной форме.

 4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ ДС № 321                                              Е.И. Харламова

 Приложение 1 к приказу

128\1 от 28.10.21г

 « Об участии в межведомственной

профилактической  акции «Я и закон» в 2021 году»

 ПЛАН

мероприятий по участию МБДОУ « Детский сад № 321 г. Челябинска» в

межведомственной профилактической акции  «Я и закон» (01.11.21 -30.11.21)

№   Мероприятие
Срок

исполнения
Ответственный

I. Организационная, методическая работа

1.
Разработка плана мероприятий акции

« Я и закон»

До 01.11 Заведующий

Зам. зав по УВР

2.
Обновление социального паспорта

воспитанников

до 03.11 Старший воспитатель,

воспитатели

3. Работа сайта https://дс321.рф/→ Акции →

«Я и закон»

в течение

Акции

Старший воспитатель

4.

Информирование родителей о работе

телефона «Доверия»:

в МБУ социального обслуживания

Кризисном центре 8 (351) 263-50-95, 263-

51-23,

Единого Всероссийского детского

телефона Доверия 8-800-2000-122,

(круглосуточно)телефона в МБУ «Центр

профилактического сопровождения

«Компас» г. Челябинска (далее - МБУ

«ЦПС «Компас») 8 (351)261-42-42,

Городской КДН и ЗП 8 (351)263-66-28,

263-69-42; Тракторозаводский район -

775-30-60;

Телефон доверия Центра диагностики и

консультирования, специализирующихся

в том числе на профилактику суицида - 8

(351) 269-77-77

в течение

Акции

Старший воспитатель,

воспитатель

II Выявление фактов нарушения прав детей, принятие мер по оказанию своевременной

квалифицированной помощи детям, находящимся в социально опасном положении

5.

Выявление фактов жестокого обращения

с детьми, передача в органы системы

профилактики оперативной информации

о фактах жестокого обращения, принятие

конкретных мер по их пресечению

в

течение

Акции

Заведующий,

старший воспитатель,

воспитатели,

педагог-психолог

III Просветительская, методическая, консультационная работа

6.

Участие в мероприятиях в рамках

Всероссийского Дня правовой помощи

детям (см. приложение 2)

19 – 23

ноября

Все сотрудники

7.

Участие в профилактической акции

«Осенние каникулы»

октябрь-ноябрь Старший воспитатель,

воспитатели

8.
Участие в акции «Мир добра и

толерантности»

ноябрь -

декабрь

Педагог-психолог, воспитатели

9.

Оформление средств наглядной агитации

по правовому просвещению и

профилактике жестокого обращения с

детьми (информационные стенды,

плакаты, памятки, буклеты, подборки,

специальной литературы, сменные

книжные выставки, фотовыставки,

тематические альбомы)

ноябрь заместитель заведующего по УВР,

старший воспитатель,

педагог-психолог, воспитатели

10.

Циклы бесед, родительские собрания по

предотвращению жестокого обращения,

насилия с детьми

ноябрь воспитатели, педагог-психолог

11. Участие в городском конкурсе

«Безопасность в информационном

обществе»

20 сентября - 19

ноября

Старший воспитатель,

воспитатели, родители

12. Мероприятия с воспитанниками по

вопросам ценностей здорового образа

жизни

ноябрь воспитатели

13.

Участие в мероприятиях в рамках

проекта «Родительский всеобуч»

http://cro.chel-

edu.ru/services/proekti/roditelskiy_vseobuch

_strategiya_ponimaniya/, вебинары:

- «Успешный первоклассник. Готовим

октябрь-

декабрь

Родители подготовительных групп

http://cro.chel-edu.ru/services/proekti/roditelskiy_vseobuch_strategiya_ponimaniya/
http://cro.chel-edu.ru/services/proekti/roditelskiy_vseobuch_strategiya_ponimaniya/
http://cro.chel-edu.ru/services/proekti/roditelskiy_vseobuch_strategiya_ponimaniya/

ребенка к школе»

IV. Подведение итогов Акции

14.
Обобщение, анализ результатов

проведенной Акции

01.12

Заведующий, зам. зав. по УВР

15.

Обсуждение итогов акции на

инструктивно-методических совещаниях

с различными категориями специалистов

декабрь Комитет, МКУ «ЦОДОО»,   СП

МКУ «ЦОДОО», образовательные

организации

Приложение 2

ПЛАН

мероприятий в рамках всероссийского Дня правовой помощи детям

№

п/п

Наименование мероприятий Адреса и места

проведения

мероприятий

Дата и время

проведения

мероприятий

Информация об

ответственных

лицах с

указанием

контактных

телефонов

 Работа с воспитанниками

1 Проведение цикла занятий

«Что я знаю о своих правах?»

МБДОУ «ДС №

321 г.

Челябинска»

 09.00 – 10.00

Воспитатели

средних, старших,

подготовительных

групп

2 Игровая деятельность, игровые

ситуации (СРИ: семья, мой

дом, мы разные, но у нас

равные права)

в течение дня

Воспитатели всех

возрастных групп

3 Чтение литературных

произведений, просмотр

мультфильмов по теме

в течение дня

Воспитатели

средних, старших,

подготовительных

групп

4 Организация выставки детских

работ «Мои права»

в течение дня

Воспитатели

средних, старших,

подготовительных

групп

 Работа с родителями

5 Оформление информационных

стендов по правовому

просвещению родителей

МБДОУ «ДС №

321 г.

Челябинска»

в течение дня

Старший

воспитатель,

воспитатели

6 Консультации для родителей

 «Можно ли обойтись

без наказания»,

 «Ребёнок и его права»

 «Искусство быть

родителем»

с 16.00 – 17.00

Педагог-психолог

7 Работа телефона доверия

(772-89-54; 772-84-71)

в течение дня

Заведующий

8 Размещение информации на

сайте

 Старший

воспитатель

 Работа с педагогами

9 Выставка литературы по

правовому воспитанию

дошкольников

МБДОУ «ДС №

321 г.

Челябинска»

Старший

воспитатель

10 Консультации-памятки:

 «Признаки жестокого

обращения и насилия»

 «Защита прав и

достоинства ребенка в

законодательных актах»